E. *O Patricoles, inquit, ad vós adveniēns auxiliium et vestras manus* 15

Peto, prius quam oppeto malam pestem mandatam hostili manu,

Neque sanguis ullo potis est pacto profluens consistere, Si qui sapientia magis vestra mors vitari potest. 20
Namque Aesculapi liberorum saucii opplent porticus:

bei Cäsar b. civ. I. 78 für 22 Tage, Liv. XLIV. 2 für einen Monat.

1. *non plus* = *non magis*, wie de div. I. 49, 111: *divinos nullo modo possumus dicere, non plus quam Milesium Thalem.*

3. *si usus fuerit*, vgl. IV. 3, 5 u. de off. I. 26, 92: *si quando usus esset.*

4. *expeditis armis* mit schlagfertigen Waffen.

7. *Adduc* — *videbitur*, s. I. 13, 30 zu *Tolle* — *sustuleris*.

9. *expertis sumus*, im Bürgerkriege, wo des Pompeius neu ausgehobene Truppen von Cäsar's Veteranen leicht geschlagen wurden.

11. *ex acie efferrī* drückt ein logisch untergeordnetes Moment aus = *cum efferruntur*. Vgl. I. 24, 57: *et tamen ita faciles interrogationes sunt, cet.*

15. *O Patricoles* cet. Dies Gespräch des Eurypylus und Patroclus, wozu Hom. II. XI. 809 fgg. die Grundlage gab, ist (nach Ribbeck) aus dem 'Achilles' des Ennius.

Patricoles für das griech. Πατρι- κλῆς, da die Römer der älteren Zeit die griech. Consonantenverbindungen κλ, χμ, χρ, μν vermieden. — *auxilium et vestras manus*, ἐν δία δνοῖν, für *vestrarum manuum auxilium*.

17. *oppeto malam pestem* = *oppeto (subeo) mortem*, wie Plaut. Capt. III. 3, 11: *Occidam oppetamque pestem*. Zu *malam* vgl. I. 44, 105: *enim*.

mandatam = *immissam*, wie Juven. 10, 52: *cum Fortunae ipse minaci Mandaret laqueum*.

19. *Neque* cet. Die lockere Satzverbindung entspricht der Hast und Aufregung des Sprechenden; denn es sollte ein causalser Nebensatz stehen.

20. *si qui* = *si qua ratione*, schliesst sich an *peto* an; *magis* (lies *magi*), sc. *quam si non adveniam*.

21. *Aesculapi liberorum* — *porticus*, die Vorhöfe der Zelte des Podalirius und Machaon; s. Ilias II. 731 sq.

Non potest accedi. P. Certe Eurypylus hac quidem. Hominem exercitum!

Ubi tantum luctus continuatur, vide, quam non flebiliter respondeat, rationem etiam adferat cur aequo animo sibi ferendum sit: 39

E. *Qui alteri exitum parat, Eum scire oportet sibi paratum pestem ut participet parem.*
Abducet Patricoles, credo, ut conlocet in cubili, ut vulnus obliget. Si quidem homo esset, sed nihil vidi minus. Quae enim quid actum sit:

P. *Eloquere, eloquere, res Argivum proelio ut se sustinet.*
E. *Non potest ecfari tantum dictis, quantum factis suppetit Laboris.*